
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – SETEMBRO DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 17 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 19 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 
 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 274 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2354945, da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, 
código FCC-01, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 275 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Siape nº 
1134696, como fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Interna) nº 142/2022 ao Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 65/2021 gerenciado pela Reitoria para eventual aquisição de consumíveis de TI para atender às necessidades do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor TIAGO JONES BACK, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Siapenº 2382344, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 276 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003992/2022-13 
Araquari-SC, 12 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 

PORTARIAS 



 
 

 

4 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Mario Luiz Madeira Ferreira, ocupante do cargo de Cozinheiro, Siape nº 1160159, como fiscal técnico 
e administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 157/2022, que tem como objeto a "concessão administrativa onerosa 
com desconto a ser aplicado em planilha de preços (cardápio mínimo) referente a uso de área de 73 m² (setenta e três metros 
quadrados) para a exploração comercial de pessoa jurídica especializada no ramo de lanchonete/cantina escolar", fruto do Pregão 
Eletrônico (Tradicional) nº 100/2021 gerenciado pelo Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 277 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à 
contratação de empresa especializada para elaboração de Laudo de Avaliação completo para identificação do valor de mercado do 
imóvel para fins de concessão onerosa de espaço referente à reprografia no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari. 
 
    Requisitante: Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 1065751, Engenheiro Civil; 
    Integrante Requisitante: Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
    Integrante Requisitante: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração/Direção de Administração e 
Planejamento. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 278 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à 
contratação de empresa para realização de manutenção corretiva de telhados, vidros e portas do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari, danificados pelo vendaval ocorrido em agosto de 2022: 
 
    Requisitante: Moacir Soares Pereira, Diretor de Infraestrutura e Produção, Siape 1158835; 
    Integrante Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, Engenheiro Agrônomo, Siape 2410340; 
    Integrante Requisitante: Joverci Antonio Pocera, Técnico em Agropecuária, Siape 1159518. 
 



 
 

 

5 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 279 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor JULIO LOPES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1262606, no período de 12/09/2022 a 23/09/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/11/2022 a 27/11/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 280 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor LUCIANO ALVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2533597, no período de 28/02/2022 a 04/03/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 03/10/2022 a 07/10/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 281 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



 
 

 

6 

Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 266/2022 GAB/ARAQ, de 29 de Agosto de 2022, que designa o Colegiado do curso de Educação de 
Jovens e Adultos Integrado à Educação Profissional e Tecnológica (EJA EPT) em Operador de Computador do IFC Campus Araquari, 
que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Rosicler Gonçalves Schiavini (Matrícula Siape nº 2363281), presidente; 
    Harry Erwin Moissa (Matrícula Siape nº 2037003); 
    Maico Joao Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022); 
    Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
    Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693); 
    Belisa Saito, Orientadora. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 282 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.004024/2022-16 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Mariane Rodrigues de Souza, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 1040930, como fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 125/2022, que tem 
como objeto a "contratação de serviços continuados de Cuidador e de Profissional de acompanhamento pedagógico, com 
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva", referente ao Pregão Eletrônico Nº 54/2021 SRP. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Vânia Meneghini da Rocha, ocupante do cargo de Pedagoga, Siapenº 1756149, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 283 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 62/2022 GAB/ARAQ, de 23 de março de 2022, que designa o Núcleo Docente Básico (NDB) dos 
cursos Técnico em Informática e Técnico em Informática para Internet do IFC Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula Siape nº 1045096), Presidente; 



 
 

 

7 

    Daniel dos Santos Junior (Matrícula Siape nº 1902074), Secretário; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula Siape nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327); 
    Gisele Gutstein (Matrícula Siape nº 1019906); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula Siape nº 2616574); 
    Luci Schmoeller (Matrícula Siape nº 1610441); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277652); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula Siape nº 1008983); 
    Paulo Almeida Correia Junior (Matrícula Siape nº 1653118); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 253 / 2022 - GAB/ARAQ, de 22 de Agosto de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 284 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 63/2022 GAB/ARAQ, de 23 de março de 2022, que designa o Colegiado dos cursos Técnico em 
Informática e Técnico em Informática para Internet do IFC Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula Siape nº 1045096), Presidente; 
    Daniel dos Santos Junior (Matrícula Siape nº 1902074), Secretário; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113); 
    Ademilton Azevedo de Arruda Junior (Matrícula Siape nº 3299357); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula Siape nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Elder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327); 
    Gisele Gutstein (Matrícula Siape nº 1019906); 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula Siape nº 1091826); 
    Heder Luciano Lyra Rosa (Matrícula Siape nº 3142110); 
    Helena Paz Lima (Matrícula Siape nº 2243534); 
    Iglesias de Lacerda Bezerra Ramos (Matrícula Siape nº 3300192); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula Siape nº 2616574); 
    Luci Schmoeller (Matrícula Siape nº 1610441); 
    João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 1275324); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula Siape nº 3272610); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277652); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marlos Jose de França (Matrícula Siape nº 1159772); 



 
 

 

8 

    Paulo Almeida Correia Junior (Matrícula Siape nº 1653118); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930); 
    Gabrieli Traudete Ardino, Representante Estudantil; 
    Matheus Marques Gobetti, Representante Estudantil; 
    Jhenifer Machado Floriano, Representante Estudantil; 
    Jeniffer Kerchner, Representante Estudantil Suplente; 
    Alison Manoel Raffaelly, Representante Estudantil Suplente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 254 / 2022 - GAB/ARAQ, de 22 de Agosto de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 285 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.004026/2022-13 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 30/2022 CONSUPER, de 06 de julho de 2022, que Dispõe sobre o Regulamento do Programa 
Institucional para concessão de Bolsa Estudante do Instituto Federal Catarinense (IFC), 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Constituir as Equipes Gestoras dos Editais de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Araquari. 
 
Art. 2º - A composição das Equipes Gestoras se dará da seguinte maneira: 
I. para editais de Ensino é composta pelo Comitê de Ensino, sob coordenação do/a Presidente; 
II. para editais de Pesquisa é composta pelo Comitê de Pesquisa, sob coordenação do/a Presidente; 
III. para editais de Extensão é composta pelo Comitê de Extensão, sob coordenação do/a Presidente; 
 
Art. 3º - Compete às Equipes Gestoras: 
I. elaborar e publicar o edital de abertura e os resultados do processo de seleção para o para concessão de Bolsa Estudante; 
II. organizar, tramitar e zelar pelo cumprimento dos prazos de protocolo e do processo 
avaliativo dos programas e/ou projetos encaminhados aos respectivos Comitês de Avaliação dos Projetos; e 
III. receber e encaminhar os relatórios dos projetos, para avaliação junto ao Comitê Correspondente. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 286 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 



 
 

 

9 

 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 82/2022 GAB/ARAQ, de 09 de abril de 2022, que designa pessoas para constituir o Núcleo de 
Estudos de Gênero e Sexualidade (NEGES) do IFC Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula SIAPE nº 1091826) Coordenadora; 
    Renilse Paula Batista (Matrícula SIAPE nº 1993756) Vice coordenadora; 
    Ademilton Azevedo de Arruda Júnior (Matrícula SIAPE nº 3299357); 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula SIAPE nº 2172327); 
    Gisele Gutstein (Matrícula SIAPE nº 1019906); 
    Ivan Furmann (Matrícula SIAPE nº 10450966); 
    João Paulo Orlando (Matrícula SIAPE nº 2275324); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula SIAPE nº 3272610); 
    Márcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880); 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula SIAPE nº 1040930); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula SIAPE nº 1121930); 
    Yuri Lima Perotto (Matrícula SIAPE nº 1160546); 
    Scarlett Gonçalves de Oliveira da Silva (Membra externa); 
    Caroline dos Santos (Estudante); 
    Eduarda Gutz Servin (Estudante); 
    Eduarda Saibert (Estudante); 
    Geovana Fernanda Martins Fialho (Estudante); 
    Helena Maria de Borba (Estudante); 
    Maria Vitória da Silva Ferreira (Estudante); 
    Mariana Chilanti Amândio (Estudante); 
    Nicole Ronchi Conradi (Estudante). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 213 / 2022 - GAB/ARAQ, de 18 de Julho de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 287 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 96 / 2021 - GAB/ARAQ, de 24 de Maio de 2021, que designa a Comissão Local de Avaliação (CLA) 
do Campus Araquari, que comporá a Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IFC, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Representantes Docentes: 
Titular Ivan Bianchi, SIAPE 2648941; 
Suplente Casemiro José Mota, SIAPE 2787767. 
 
Representantes TAEs: 
Titular Filipe Antunes da Silva, SIAPE 2156709; 
Suplente Jefferson Douglas Viana, SIAPE 1134696. 
 
Representantes Discentes: 
Titular Guilherme Cipriano, Matrícula 2019010490; 
Suplente Karoline Persuhn, Matrícula 2019014102. 



 
 

 

10 

 
Representantes da Sociedade Civil: 
Titular Erico José do Carmo Dias; 
Suplente Alcemira Amara da Cunha. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 288 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Mario Luiz Madeira Ferreira, ocupante do cargo de Cozinheiro, Matrícula Siape nº 1160159, como 
Substituto da Função Gratificada de Chefe de Controle e Estrutura de Alimentação, código FG-5, do Instituto Federal Catarinense 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 289 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor UBERSON ROSSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape nº 4204259, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, código FCC-01, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 290 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Setembro de 2022. 
 



 
 

 

11 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo planejamento da reforma e 
ampliação do ginásio esportivo do IFC Campus Araquari: 
 
    Jonathan Ache dias (Matrícula SIAPE nº 2251200), Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Educação Física; 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880), Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Educação Física; 
    Nivaldo Alves de Carvalho (Matrícula SIAPE nº 1065751), Engenheiro Civil. 
 
Art. 2º - A comissão deverá elaborar um Termo de Referência para contratação de empresa especializada na elaboração de projetos 
de engenharia, considerando a execução da obra em três etapas, a saber: 
 
I. Reforma das quadras esportivas; 
II. Reforma da área existente restante; 
III. Ampliação. 
 
§1º. Deverá ser prevista a adaptação/reforma de sanitários e vestiários para atendimento das condições de acessibilidade física. 
§2º. Deverá ser previsto o isolamento acústico do ginásio em relação ao Auditório do campus. 
§3º. O espaço específico do Auditório não está incluído neste trabalho. 
 
Art. 3º - O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 291 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.004107/2022-13 
Araquari-SC, 19 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do objeto da 
Dispensa de Licitação nº 94/2022 para recuperação civil do galpão da UEA de Anacultura danificado por vendaval para reabilitar o 
espaço para seu pleno funcionamento para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari: 
 
    Gestor do Contrato: Eleutério Jubanski (Matrícula SIAPE nº 1456541); 
    Fiscal Técnico: Nivaldo Alves de Carvalho (Matrícula SIAPE nº 1065751); 
    Fiscal Administrativo: Daniel Kramer Schwiderke (Matrícula SIAPE nº 1158835). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 292 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



 
 

 

12 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor MARIO SÉRGIO CARDOSO DA SILVA, ocupante do cargo de Padeiro, Matrícula nº 1160146, de 
Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Infraestrutura Primária e Fiscalização de Contratos, código FG 2, do Instituto 
Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 293 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO JOSÉ AMARAL VIEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Matrícula nº 1160162, 
como Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Infraestrutura Primária e Fiscalização de Contratos, código FG 2, do 
Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 294 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Daniel Kramer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, como 
fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Carona) nº 05/2022 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 
08/2021, gerenciado pelo Distrito Sanitário Especial Indígena - Guamá-Tocantins, UASG 257043, que trata da "aquisição de 5 cinco 
roçadeiras para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1159518, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 



 
 

 

13 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 295 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a Resolução nº 23/2022 – CONSUPER, de 07 de junho de 2022, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Consultiva Local de Teletrabalho do IFC Campus 
Araquari: 
 
    Mario Luiz Madeira Ferreira (Matrícula Siape nº 1160159), Coordenador da CIS local, presidente nato da Comissão; 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953), servidora técnico-administrativa titular; 
    Raquel Rybandt (Matrícula Siape nº 2164316), servidora técnico-administrativa suplente; 
    Gabriela Wiggers de Andrade (Matrícula Siape nº 2084166), representante sindical; 
    Mariana Cardoso Steil (Matrícula Siape nº 2155718), representante da CGP; 
    Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape nº 2691544), representante da CPPD; 
    Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra (Matrícula Siape nº 1830781), servidor docente titular; 
    Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula Siape nº 1159375), servidor docente suplente; 
    Siriane Lunardi (Matrícula Siape nº 2187129), representante da gestão do campus. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 296 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.004214/2022-33 
Araquari-SC, 27 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2354945, na Coordenação-Geral de EnsinoSuperior (11010239-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO 
SUPERIOR) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 



 
 

 

14 

 
PORTARIA Nº 297 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral responsável pelo planejamento e condução 
do processo de escolha do coordenador do curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas do IFC/Campus Araquari para o período de 
2022/2024: 
 
    Uberson Rossa (Matrícula Siape nº 4204259), presidente; 
    Francisco Jose Montorio Sobral (Matrícula Siape nº 53965); 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape nº 1296611). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 298 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora LUCI SCHMOELLER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1610441, da atribuição de Coordenadora Adjunta do curso Técnico em Informática e do curso Técnico em 
Informática para Internet do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DISPENSAR a servidora LUCI SCHMOELLER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1610441, de Substituta da Função Comissionada de Coordenador do curso Técnico em Informática e do curso 
Técnico em Informática para Internet, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 299 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Setembro de 2022. 



 
 

 

15 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VIVIANE MILCZEWSKI, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1330631, como Coordenadora Adjunta do curso de Bacharelado em Medicina Veterinária do Instituto Federal 
Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora VIVIANE MILCZEWSKI, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1330631, como Substituta da Função Comissionada de Coordenadora do curso Técnico em Química, código FCC, 
do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 300 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1902074, como Coordenadora Adjunta do curso Técnico em Informática e do curso Técnico em Informática para 
Internet do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1902074, como Substituto da Função Comissionada de Coordenador do curso Técnico em Informática e do curso 
Técnico em Informática para Internet, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 301 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Setembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 



 
 

 

16 

 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 63/2022 GAB/ARAQ, de 23 de março de 2022, que designa o Colegiado dos cursos Técnico em 
Informática e Técnico em Informática para Internet do IFC Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula Siape nº 1045096), Presidente; 
    Daniel dos Santos Junior (Matrícula Siape nº 1902074), Secretário; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113); 
    Ademilton Azevedo de Arruda Junior (Matrícula Siape nº 3299357); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula Siape nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Elder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327); 
    Gisele Gutstein (Matrícula Siape nº 1019906); 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula Siape nº 1091826); 
    Heder Luciano Lyra Rosa (Matrícula Siape nº 3142110); 
    Helena Paz Lima (Matrícula Siape nº 2243534); 
    Iglesias de Lacerda Bezerra Ramos (Matrícula Siape nº 3300192); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula Siape nº 2616574); 
    Luci Schmoeller (Matrícula Siape nº 1610441); 
    João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 1275324); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula Siape nº 3272610); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277652); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Marco Antonio Torrez Rojas (Matrícula Siape nº 1008983); 
    Marlos Jose de França (Matrícula Siape nº 1159772); 
    Paulo Almeida Correia Junior (Matrícula Siape nº 1653118); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930); 
    Gabrieli Traudete Ardino, Representante Estudantil; 
    Matheus Marques Gobetti, Representante Estudantil; 
    Jhenifer Machado Floriano, Representante Estudantil; 
    Jeniffer Kerchner, Representante Estudantil Suplente; 
    Alison Manoel Raffaelly, Representante Estudantil Suplente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 284 / 2022 - GAB/ARAQ, de 14 de Setembro de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



 
 

 

17 

 
 

EDITAL Nº 16/2022 – GAB/ARAQ APOIO À PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM EVENTOS DE CAPACITAÇÃO DE CURTA DURAÇÃO.  
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL Nº 2/2022 – DEPE/ARA – Homologação dos resultados dos pedidos de aproveitamento de estudos dos acadêmicos dos 
cursos de ensino superior e técnico subsequente do IFC Campus Araquari, no 2º semestre letivo de 2022.  
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL Nº 17/2022 – GAB/ARAQ – Edital de seleção de projetos de extensão, com fim de compor cadastro de reserva, para 
apoio com bolsa de extensão para execução em 2023.  
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL Nº 18/2022 – GAB/ARAQ Edital de Fluxo Contínuo – Apoio às Ações de Extensão para execução em 2023.  
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL Nº 19/2022 – GAB/ARAQ EDITAL DE DEMANDA PERMANENTE PARA PROJETOS DE PESQUISA E  INOVAÇÃO DO IFC 
CAMPUS ARAQUARI.  
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL Nº 20/2022 – GAB/ARAQ Regulamento do processo eleitoral para a escolha do coordenador do curso de Licenciatura 
em Ciências Agrícolas (LICA) do IFC – Campus Araquari.  
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 219/2022 - UASG 158125 
 
Nº Processo: 23349003595202233 . Objeto: Dispensa de Licitação nº 219/2022 - numeração simbólica para publicação da - 
Dispensa de Licitação nº 180/2022 para contratação de empresa especializada para manutenção elétrica no Campus Araquari em 
decorrência do ciclone. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. 
Justificativa: Contratação emergencial para reparar os estragos em virtude do ciclone ocorrido no dia 10/08/2022. Declaração de 
Dispensa em 28/09/2022. LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em Administração. Ratificação em 28/09/2022. 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 65.494,39. CNPJ CONTRATADA : 11.859.882/0001-61 
ENERGISEINDUSTRIA, COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA. 
 
(SIDEC - 29/09/2022) 158125-26422-2022NE800047 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-219/2022-uasg-158125-433011192 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO Cotação Eletrônica nº 147/2022 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, No uso 
da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT de 28 de janeiro de 2020, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO de 29/01/2020, torna público: 
 
Cotação Eletrônica nº 147/2022. Processo nº 23349.002824/2022-21. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
materiais de construção para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Dispensa de Licitação 
(Cotação Eletrônica) nº 147/2022 para aquisição de 2 (duas) balanças eletrônicas para uso veterinário no Centro de Práticas Clínicas 
e Cirúrgicas Veterinárias do Campus Araquari do Instituto Federal Catarinense. Total de Itens Licitados: 01. Fundamento Legal: Art. 
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Motivo: A descrição do item da cotação eletrônica supracitada ficou imprecisa com 
relação à real necessidade da Administração, podendo assim gerar dúvidas, desinformação e ferir a igualdade de competição. 
 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 
 

 

18 

Em 20 de setembro de 2022. 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações e Contratos 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-cotacao-eletronica-n-147/2022-431056667 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2022 - UASG 158125 
 
Nº Processo: 23349003895202212 . Objeto: Contratação de empresa para realização de manutenção corretiva de telhados, vidros 
e portas do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, danificados pelo vendaval ocorrido em agosto de 2022. Total de Itens 
Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial 
para reparar os estragos em virtude do ciclone ocorrido no dia 10/08/2022. Declaração de Dispensa em 02/09/2022. LUIZ 
FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em Administração. Ratificação em 02/09/2022. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. 
Diretor Geral. Valor Global: R$ 384.999,22. CNPJ CONTRATADA : 13.537.193/0001-66 EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. 
 
(SIDEC - 13/09/2022) 158125-26422-2022NE800047 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-197/2022-uasg-158125-429109465 
 
  



 
 

 

19 

 

 
Inicia na próxima página.  

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/09/2022 A 30/09/2022

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001350/22
MARIANE
RODRIGUES
DE SOUZA

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL

Em
Prestação
de
Contas

Nacional -
Treinamento

26/09/2022 27/09/2022 Araquari
(SC)

Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

27/09/2022 27/09/2022
Camboriú
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,0 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26

Sub-Total Geral 1,0 300,90 0,00 300,90

Total (R$) 259,26



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


